<sup>2</sup> It was usual, when any person of substance devoted a daughter or kinswoman to the office of a Nun, that she should bring a "portion" with her, the proceeds of which afterwards formed part of the general revenues of the Abbey. On this custom see *Wilts Archæol. Mag.*, vii. 278.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'  
Full Membership gives  
access to 797,885 ancient  
and modern, fiction and  
non-fiction books.

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Fol. { VIII b  
68 b

Quando Abbatissa recepit manerium, valebat 15 libras; modo, 27 libras, quod habet in dominio; quod milites, 3 libras.

Ipsa Ecclesia tenet *CANINGE*. Tempore Regis Edwardi geldabat pro 18 hidis et una virgata terræ et dimidio. Terra est 15 carucatæ. De hac terra sunt in dominio 4 hidæ, et ibi 5 carucatæ, et 8 servi. Ibi 27 villani, et 17 bordarii, et 6 cotarii, cum 10 carucatis. Ibi molinus, reddens 13 solidos, et 108 acræ prati. Pastura una leuca longa, et 3 quarentenis lata. Silva 4 quarentenis longa, et 2 quarentenis lata. Valuit 20 libras; modo 30 libras.

When the Abbess received this manor, it was worth £15; what she has now in demesne is worth £27; what the 'milites' hold is worth £3.

The Church itself holds *CANINGE*. In the time of King Edward it paid geld for 18 hides and 1 virgate and a half. The land is 15 carucates. Of this land there are in demesne 4 hides, and there are 5 carucates, and 8 serfs. There are 27 villans, and 17 bordars, and 6 cottars, with 10 carucates. There is a mill, paying 13 shillings, and 108 acres of meadow. The pasture is 1 mile long, and 3 furlongs broad. The wood is 4 furlongs long, and 2 furlongs broad. It was worth £20; it is now worth £30.

#### XV. TERRA ECCLESIE ROMESIENSIS.

ECCLESIA S. MARIE ROMESIENSIS<sup>1</sup> tenet *EDENDONE*. Tempore Regis Edwardi geldabat pro 30 hidis. Terra est 35 carucatæ et dimidium. De hac terra sunt in dominio 2 hidæ et dimidium, et ibi 7 carucatæ, et 10 servi. Ibi 21 villani, et 23 bordarii, et 10 coliberti, cum 15 carucatis. Ibi 2 molini, reddentes 19 solidos, et 100 acræ prati. Pastura una leuca longa, et dimidio leucæ lata. Silva 10 quarentenis longa, et 5 lata.

De eadem terra tenet Willelmus 4 hidas et dimidium; Osmundus 4 hidas; Herveus 2 hidas; Angli 5 hidas et unam virgatum terræ. Qui tenebant, tempore Regis Edwardi, has 15 hidas et 3 virgatas, non poterant separari ab ecclesia. Ibi sunt 12 carucatæ et dimidium.